关于印发《襄阳市擅自拆改房屋建筑承重
结构专项整治方案》的通知

各县（市、区）住建局、有关单位：
根据湖北省住建厅《关于加强装饰装修工程质量安全管理的通知》《关于开展擅自拆改房屋建筑承重结构专项整治行动的通知》要求,为深刻汲取近期装饰装修擅自拆改房屋承重结构造成人员伤亡和财产损失的惨痛教训，扎实开展专项整治行动。现将《襄阳市擅自拆改房屋建筑承重结构专项整治方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：襄阳市擅自拆改房屋建筑承重结构专项整治方案

襄阳市建设安全生产专业委员会办公室
                  2023年6月13日

— 1 —

襄阳市擅自拆改房屋建筑承重结构专项整治方案

一、总体目标
坚持以人为本、生命至上，严肃认真开展全市擅自拆改房屋承重结构专项整治行动，坚持问题导向、责任担当、属地管理，全面掌握辖区房屋安全动态，严厉打击房屋建筑装饰装修过程中乱改乱拆、破坏承重结构等违法违规行为，切实消除房屋建筑安全隐患，坚决遏制事故发生，确保人民群众生命财产安全。
二、主要任务
（一）严查违法违规拆改承重结构行为
1.专项整治。排查全市擅自拆改承重结构房屋建筑，投资金额100万元（不含）以上、建筑面积500平方米（不含）以上等限额以上装饰装修工程按照“属地管理、分级负责”原则，由属地住建部门质量安全监督机构加强工程质量安全管理；投资金额100万元（含）以下，建筑面积500平方米（含）以下等限额以下房屋改扩建、装饰装修工程由各县（市、区）住建部门会同城管部门，协调街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位具体落实装饰装修擅自拆改承重结构专项整治工作。加强租赁房屋的巡查管理，做好产权内所有房屋的装饰装修行为排查整治工作，及时报送相关情况。（责任单位：市住房和城乡建设局、市城市管理执法委员会、各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
2.申报登记。实施物业管理的小区，在室内装饰装修工程开工前，房屋产权人（使用人）应当向物业管理服务单位申报登记；由当地社区居委会实施保障性管理的小区，在室内装饰装修工程开工前，房屋产权人（使用人）应当向当地社区居委会申报登记。（责任单位：各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
3.日常巡查。物业管理服务单位和社区居委会应加强所服务或所辖区域内室内装饰装修的巡查和检查，将房屋修缮、改造或者进行室内装饰装修的禁止行为和有关注意事项书面告知装修人和装修人委托的施工企业以及个体装饰装修从业者，不定期开展抽查检查。公开投诉举报方式，受理并核实单位或个人发现有擅自拆改建筑主体或承重结构的线索，及时跟踪处理。（责任单位：市住房和城乡建设局、市城市管理执法委员会、各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
（二）健全信息报告制度和房屋安全鉴定
1.物业管理服务单位和社区居委会巡查发现擅自拆改房屋承重结构行为的要予以制止，下达整改告知单，并及时通知属地住建部门和街道（乡镇）依法处理；属于限额以上、未办理施工许可的房屋改扩建、装饰装修工程，由属地街道（乡镇）以书面形式报告属地住建部门依法处理。（责任单位：各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
2.房屋产权人（使用人）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，不得变动建筑主体和承重结构，不得超过设计标准或者规范增加楼面荷载。对存在擅自拆改承重结构的房屋建筑进行安全鉴定，出具书面鉴定文书并提出整改建议，抄告相关单位。督促房屋产权人（使用人）履行安全责任，尽快采取维修加固措施，按时整改到位。组织开展房屋安全教育和培训，保证房屋质量安全。（责任单位：市住房和城乡建设局、各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
（三）从严处罚违规拆改承重结构行为
1.县（市、区）具有行政执法职能的住建、城管等部门负责辖区内限额以上擅自拆改房屋建筑承重结构等违法违规行为的行政处罚。街道（乡镇）负责属地限额以下擅自拆改房屋建筑承重结构等违法违规行为的行政处罚。（责任单位：市住房和城乡建设局、市城市管理执法委员会、各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
2.房屋产权人（使用人）拒不按照处理建议修缮治理、危害公共安全的，依法追究涉事人应当承担的民事责任和刑事责任。因擅自变动建筑主体和承重结构造成重大安全隐患危及公共安全的房屋产权人（使用人）、装饰装修企业及从业人员涉嫌犯罪的，移送公安机关依法处理。（责任单位：市住房和城乡建设局、市城市管理执法委员会、各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
3.物业管理服务单位发现房屋产权人（使用人）、装饰装修企业及从业人员有违反规定擅自变动建筑主体和承重结构的行为不及时向有关部门报告的，依法进行处罚。（责任单位：各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
4.有关部门的工作人员接到物业管理服务单位对房屋产权人（使用人）、装饰装修企业及从业人员有违反规定擅自变动建筑主体和承重结构的行为的报告后，未及时处理，玩忽职守的，移交纪委监察部门处理。（责任单位：各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会）
（四）加强正向宣传引导
在显著位置公示房屋建筑有关承重结构图纸信息，发现擅自拆改承重墙等违法违规行为及时向有关行政管理部门报告。各地住建和城管、街道（乡镇）、社区、物业“四级”单位要充分利用广播电视、微信公众号等宣讲房屋擅自拆改承重结构的严重危害性，加强宣传教育，增强群众安全意识；正向引导广大房屋产权人（使用人）选择具备专业资质的施工单位、设计单位、装饰装修公司承接公共建筑装修、室内装饰装修等工程。（责任单位：市住房和城乡建设局、市城市管理执法委员会、各县（市、区）住房和城乡建设局、街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位）
三、时间安排
（一）动员部署（2023年6月15日前）。各县（市、区）住建部门牵头，城管部门密切配合，制定工作方案，成立相应工作专班，组织召开房屋建筑装饰装修擅自拆改承重结构专项整治动员部署会，明确专项整治时间节点和要求，压实各级住建、城管等主管部门以及街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位责任，全面启动专项整治工作。
（二）自查整改（6月15日至8月31日）。各县（市、区）住建部门会同城管部门，协调街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位组织排查，对排查中发现的问题建立清单，立查立改、边查边改，并将有关情况统计上报。各街道（乡镇）8月25日前将排查情况经主要负责人签字盖章后，报属地住建部门，各县（市、区）住建部门汇总后统一报送至市住建局。
（三）检查督导（9月1日至9月30日）。各县（市、区）住建部门会同城管部门，组织开展房屋装饰装修擅自拆改承重结构专项整治工作进行检查督导，重点督查属地责任落实情况、排查成效、核实统计数据等情况。
（四）整改销号（10月1日至10月31日）。各县（市、区）住建部门会同城管部门，对排查中发现的建筑装饰装修擅自拆改承重结构问题建立责任清单。组织对存在擅自拆改承重结构的房屋建筑进行安全鉴定，对鉴定为C、D级的房屋建筑及时采取加固、拆除等有效措施，消除隐患，确保房屋安全。
四、工作要求
（一）迅速开展行动。各地要抓紧制定行动方案，重点排查整治辖区正在进行装饰装修用于生产经营的房屋建筑和居民住宅，明确专人负责信息报送。充分发挥群众力量，畅通投诉举报渠道。街道（乡镇）、社区居委会、物业管理服务单位按要求将排查情况汇总上报。
（二）落实闭环整改。全市排查发现存在违规拆改房屋承重墙的，纳入专项整治工作台账实行销号管理，销号必须提供相关佐证材料。市住建局将不定期组织开展房屋装饰装修擅自拆改承重结构专项整治工作督导。
[bookmark: _GoBack]（三）加大惩戒力度。检查发现资质装饰装修企业违规拆改房屋承重结构行为的，该企业列入建筑市场黑名单，顶格处罚，市域内限制承接新项目，直至清出本市市场；无资质企业违规拆改房屋承重结构行为的，抄送市场监督管理局，并在黑榜上予以通告曝光。物业管理服务单位未及时处理的，该企业列入黑名单，顶格处罚。
（四）严格责任追究。各级监督部门在拆改房屋建筑承重结构监督管理工作中存在不依法依规开展巡查，未如实上报情况的，依法依规进行处理；相关责任人因拆改房屋承重结构造成公用部位及设施损坏的，应负责维修并予以赔偿，涉嫌构成犯罪的，移送公安机关依法处理。

附件：1.襄阳市擅自拆改房屋建筑承重结构专项整治工作举报电话一览表
2.襄阳市拆改房屋建筑承重结构情况统计表

— 1 —

附件1

襄阳市擅自拆改房屋建筑承重结构专项整治工作
举报电话一览表
	序号
	市、县、区
	举报电话

	1
	襄阳市
	0710-3108110

	2
	枣阳市
	0710-6163351

	3
	老河口市
	0710-8302117

	4
	宜城市
	0710-4213517

	5
	南漳县
	0710-5243338

	6
	保康县
	0710-5813831

	7
	谷城县
	0710-7335921

	8
	襄州区
	0710-2817379

	9
	襄城区
	0710-3603826

	10
	樊城区
	0710-3221030

	11
	高新区
	0710-3327227、0710-3245197

	12
	东津新区
	0710-3352835

	13
	鱼梁洲经济开发区
	0710-3431166

附件2
襄阳市拆改房屋建筑承重结构情况统计表
填报单位：                                                                                                            填报时间：
	序号
	房屋地址
	产权人（使用人）姓名
	联系电话
	房屋鉴定等级
	房屋隐患点
	整改建议
	备注

— 1 —